

Số: /BC- UBND

Đắk Tờ Re, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Đắk Tờ Re

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ban thường trực UBMTTQVN huyện Kon Rẫy về việc Giám sát thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

UBND xã báo cáo tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Xã Đắk Tờ Re là một xã miền núi thuộc khu vực III, nằm dọc theo tuyến Quốc lộ 24 cách trung tâm huyện 12 km về phía Đông, giáp thành phố Kon Tum 16 km về phía Tây. Tổng diện tích tự nhiên là 10.864,82 ha, chiếm 11,92% diện tích toàn huyện. Toàn xã có 08 thôn (12 làng); có 1.371 hộ/7.184 nhân khẩu, DTTS chiếm 79,75 %. Đa phần người dân trên địa bàn theo đạo công giáo.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

- UBND xã đã ban hành kế hoạch sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP; Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, hạn chế sau giám sát việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Đắk Tờ Re; Kế hoạch xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024¹.

- Chỉ đạo Văn hoá xã phối hợp với Tư pháp, UBMTTQVN xã và ban quản lý thôn, ban công tác MT thôn trong công tác hướng dẫn, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

UBND xã đã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đến cộng đồng dân cư; Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, treo băng rôn tại nhà văn

¹ Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 31 tháng 10 năm 2023 của UBND xã về rà soát, sửa đổi, bổ sung Hương ước, quy ước của các thôn, làng trên địa bàn xã; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của UBND xã về việc phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, hạn chế sau giám sát việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Đắk Tờ Re; Kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 18 tháng 7 năm 2024 của UBND xã về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024

hóa thôn, lồng ghép nội dung trong các buổi họp, sinh hoạt cộng đồng dân cư để phổ biến tới từng hộ gia đình triển khai thực hiện.

2. Quy trình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

- UBND xã đã triển khai Kế hoạch số 94/KH-UBND về sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP đến các thôn. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, các thôn đã thành lập tổ soạn thảo hương ước, quy ước. Các bước xây dựng dự thảo, lấy ý kiến, thông qua, chuẩn bị hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công nhận hương ước, quy ước được thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP. Đến thời điểm hiện tại 8/8 thôn đã được UBND xã ban hành Quyết định công nhận hương ước, quy ước .

- Sau khi có quyết định phê duyệt hương ước, quy ước. UBND xã đã in 08 tấm bảng hương ước, quy ước cấp cho các thôn để niêm yết tại nhà rông để cộng đồng dân cư căn cứ vào nội dung trong các điều khoản tổ chức thực hiện hương ước, quy ước.

3. Số lượng hương ước, quy ước được sửa đổi, bổ sung.

Tổng số hương ước, quy ước được sửa đổi, bổ sung là 8/8 thôn, được UBND xã quyết định công nhận².

4. Công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương.

UBND xã phối hợp với UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể xã trong việc kiểm tra, theo dõi, giám sát việc thực hiện pháp luật về xây dựng hương ước, quy ước của các thôn trên địa bàn xã. Qua kiểm tra cơ bản người dân đều chấp hành đúng theo các điều khoản hương ước quy ước của thôn.

5. Công tác quản lý Nhà nước về xây dựng hương ước, quy ước.

Nhằm tăng cường công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn xã đạt hiệu quả cao, UBND xã đã tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hương ước, quy ước trong công tác tự quản cộng đồng dân cư; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đảm bảo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và các văn bản có liên quan.

² Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Kon Rơ Pen; Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Đak Jri; Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Đak Ố Nglăng; Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Kon Dơ Xing; Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Đak Pơ Kong; Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Kon Săm Lũ; Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Đak Puih; Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc công nhận HU thôn Tam Sơn.

Chủ động lồng ghép các nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đưa tiêu chí thực hiện tốt quy ước, hương ước là một trong những tiêu chí quan trọng để bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”.

6. Đánh giá hiệu quả tác động của việc thực hiện hương ước, quy ước đến đời sống của cộng đồng dân cư.

Công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã góp phần quan trọng vào việc đảm bảo giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở, duy trì thuần phong, mỹ tục, truyền thống văn hoá tốt đẹp, xây dựng đời sống văn hóa văn minh, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phát triển văn hóa - kinh tế - xã hội của địa phương.

7. Việc biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân trong xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

Hàng năm vào dịp Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc được tổ chức ở khu dân cư, UBND đã lồng ghép biểu dương khen thưởng tập thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng, thực hiện hương ước quy, ước và trong hoạt động phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

8. Việc phát hiện, xử lý đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về xây dựng thực hiện, hương ước, quy ước.

Việc phát hiện xử lý đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm các điều khoản trong Hương ước được quy định tại phụ lục kèm hương ước, quy ước của các thôn, chủ yếu xử phạt bằng hình thức ngày công lao động, buộc khắc phục hậu quả, trả lại hiện trạng và nếu tái phạm nhiều lần đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định, đến thời điểm hiện tại chưa có cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm và bị xử lý.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự ủng hộ, đồng thuận và nhất trí cao trong Nhân dân. Nhân dân đã nhận thức được tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, thể hiện được tính tự quản của cộng đồng dân cư nên đa số người dân tích cực hưởng ứng, tham gia ý kiến vào xây dựng quy ước đảm bảo tính dân chủ, công khai.

- Sau thời gian triển khai thực hiện, hương ước, quy ước đã phát huy được vai trò và tầm quan trọng đối với hoạt động quản lý của chính quyền địa phương và tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; ý thức vệ sinh môi trường, ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện tốt nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa

của người dân được nâng lên; phát huy sự đoàn kết trong nhân dân và thúc đẩy phát triển văn hóa - kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế.

- Việc vi phạm các hương ước, quy ước vẫn xảy ra như: một số hộ vi phạm về chính sách dân số, chưa chấp hành tốt quy định sinh hoạt của thôn về hội họp.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm chưa có kinh nghiệm và nghiệp vụ trong việc rà soát, hướng dẫn các thôn xây dựng, sửa đổi, bổ sung và thực hiện quy ước, hương ước.

3. Nguyên nhân

- Việc xử lý vi phạm hương ước, quy ước không đủ sức răn đe, hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ cán bộ phụ trách mảng hương ước, quy ước chưa được tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về hương ước, quy ước nên việc triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, UBND xã trong công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về hương ước, quy ước

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, thôn trưởng, ban công tác mặt trận các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hương ước, quy ước.

- Thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể xã trong việc kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của các thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp tục lồng ghép các nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đưa tiêu chí thực hiện tốt quy ước, hương ước là một trong những tiêu chí quan trọng để bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp có thẩm quyền mở lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước về hương ước, quy ước cho đội ngũ công chức Văn hóa xã.

Trên đây là báo cáo tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Đăk Tờ Re./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN huyện (b/c);
- Phòng VHHT huyện (b/c)
- Đảng ủy; HĐND; UB MTTQVN xã (b/c);
- CT; Các PCT UBND xã (b/c);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phụng

